
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 12 

và năm 2023. phương hướng hoạt động năm 2024. 

  

Thực hiện Chương trình số 55/CTr-BCĐ ngày 07/03/2023 Chương trình 

công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 389 Hà Giang; 

Chương trình số 73/Ctr-BCĐ 389 ngày 15/03/2023 Chương trình công tác 

năm 2023 của Ban chỉ đạo 389 huyện Bắc Quang 

Căn cứ tình hình diễn biến thị trường trên địa bàn huyện Bắc Quang 

Ban chỉ đạo 389 huyện Bắc Quang báo cáo kết quả hoạt động tháng 12 và 

năm 2023 phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

1. Tình hình an ninh, chính trị, xã hội, kinh tế, văn hóa 

Thị trường hàng hóa giá cả hàng hóa ổn định. Trên địa bàn huyện Bắc 

Quang không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá quá mức gây bất ổn 

thị trường. Hoạt động các chợ nông thôn được duy trì, tạo điều kiện trao đổi, 

giao lưu hàng hóa giữa các vùng trong địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát các mặt hàng trang thiết bị y tế, thuốc tân dược, xăng dầu, lâm sản, 

khoáng sản và nhiều mặt hàng thiết yếu khác.  

Các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, văn hóa, y tế tiếp tục được duy trì; quốc 

phòng - an ninh được giữ vững. 

2. Tình hình xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh 

Thông qua các biện pháp nghiệp vụ chưa phát hiện các ổ nhóm buôn lậu, 

gian lận thương mại. Các cơ quan chức năng phối hợp tốt với Trạm CSGT 32, 

phòng CSGT công an tỉnh, Trạm kiểm dịch động vật Vĩnh Tuy, các cơ quan 

thành viên của huyện Bắc Quang và các cơ quan chức năng chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả các huyện giáp danh phối hợp nắm bắt, kiểm tra 

trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ đi qua địa bàn.  

3. Tình hình về thị trường, giá cả hàng hóa. 

Công tác tuyên truyền, nắm bắt và kiểm tra trên địa bàn thực hiện tốt, Giá 

cả ổn định. Hàng hóa chủ yếu do Việt Nam sản xuất đảm bảo về nhãn mác, 

nguồn gốc xuất xứ và an toàn thực phẩm, các loại hàng hóa do nước ngoài sản 

xuất đảm bảo về hóa đơn chứng từ, nhãn mác hàng hóa đúng quy định, đảm bảo 

về chất lượng, mẫu mã chủng loại. Công tác kiểm tra, kiểm soát vận chuyển gia 

súc, gia cầm phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm được thực hiện triệt để; 
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4. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

Các cơ quan chức năng trong BCĐ 389 huyện đã thực hiện điều tra, trinh 

sát, cài cắm, nắm bắt bằng các biện pháp nghiệp vụ đã tăng cường công tác kiểm 

tra, xử lý vi phạm nhằm phát hiện các ổ nhóm, tổ chức buôn lậu, kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm pháp luật khác.  

Qua công tác kiểm tra kiểm soát các cơ quan chức năng đã phát hiện một 

số hộ kinh doanh cá thể tham gia kinh doanh vi phạm các hành vi quy định về 

kinh doanh hàng giả mạo nhãn hiệu , Các hành vi vi phạm về điều kiện kinh 

doanh trong lĩnh vực  an toàn thực phẩm…. các hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

Lâm nghiệp…. 

 ( Các trường hợp này đã được xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật). 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC 

NĂNG. 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo: 

1.1.Triển khai Kế hoạch số 301/KH-BCĐ ngày 18 tháng 12 năm 2023. Kế 

hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

1.2 Triển khai Chương trình số 55/Ctr-BCĐ 389 ngày 07/03/2023 

Chương trình công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Hà Giang 

1.3. Triển khai Van bản số 42/BCDD389-TGV ngày 14/12/2023 V/v tăng 

cường kiểm soát đấu tranh phòng chống buôn lậu vàng. 

Tiếp tục thực hiện các văn bản: 

1.4.Chương trình số 73/Ctr-BCĐ 389 ngày 15/03/2023 Chương trình công 

tác năm 2023 của Ban chỉ đạo 389 huyện Bắc Quang 

2.Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

2.1.Kết quả kiểm tra, xử lý tháng 12. 

 - Tổng số vụ kiểm tra: 09 vụ 

 - Tổng số vụ vi phạm: 09 vụ. 

 - Tổng số vụ đang xác minh làm rõ: 01 

 - Tổng số tiền xử phạt VPHC: 38.500.000 đồng. 

 - Tổng số nộp NSNN: 38.500.000 đồng 

+ Cơ quan QLTT. 

 - Tổng số vụ việc kiểm tra, xử lý: 04 vụ. 

 - Tổng số tiền xử phạt VPHC: 10.000.000 đồng. 

+ Cơ quan công an. 

- Tổng số vụ việc kiểm tra, xử lý: 05 vụ. 

- Tổng số tiền xử phạt VPHC: 28.500.000 đồng 
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Hành vi cụ thể:  

- Hàng cấm: Pháo nổ (tang vật thu giữ 11,9 kg pháo tạm giữ hình sự và 

đàn xác minh làm rõ)  

- Xử lý 04 hành vi vi phạm trong kinh doanh XPVPHC:10.000.000 đồng. 

- Xử lý 01 hành vi không có giấy phép khai thác khoáng sản: 22.500.000 

đồng. 

- Xử lý 03 hành vi sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không 

mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định; 6.000.000 đồng 

2.2.Kết quả kiểm tra, xử lý năm 2023. 

 - Tổng số vụ việc kiểm tra, xử lý: 139 vụ. 

 - Tổng số vụ không vi phạm: 37 vụ. 

 - Tổng số vụ vi phạm: 101 vụ. 

 - Tổng số tiền xử phạt VPHC: 497.250.000 đồng. 

  Tổng số nộp NSNN: 497.250.000 đồng 

3. Công tác kiểm soát xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh. 

Thông qua các biện pháp nghiệp vụ, chưa phát hiện có dấu hiệu lợi dụng 

xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh để buôn lậu, gian lận thương mại và vận chuyển 

hàng hóa trái phép qua địa bàn lên khu vực biên giới. Chưa phát hiện các tụ 

điểm ổ nhóm buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại.  

4. Công tác kiểm tra về giá, chống đầu cơ, găm hàng. 

Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát. Xử lý 

nghiêm về thực hiện niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết. Chống đầu cơ, 

găm hàng tăng giá đột biến trên địa bàn.  

5. Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng, chống dịch 

bệnh.  

Tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm và thực hiện công 

tác chống dịch trên địa bàn, Làm tốt công tác ký cam kết phòng chống ngộ độc 

thực phẩm.  

6. Công tác kiểm tra, kiểm soát trên các lĩnh vực khác 

6.1. Về lĩnh vực chống thất thu thuế. 

*Kết quả kiểm tra xử lý tháng 12 năm 2023:  

- Tổng số vụ việc kiểm tra, truy thu, xử lý: 05 vụ. 

- Tổng số tiền truy thu và xử lý: 186.756.139 đồng 

6.2.Kết quả kiểm tra, xử lý năm 2023. 

- Tổng số vụ việc kiểm tra, xử lý: 22 vụ. 

- Tổng số tiền xử phạt VPHC: 807.357.972 đồng. 

Tổng số nộp NSNN: 807.357.972 đồng 

6.2. Về lĩnh vực phòng, chống phá rừng, mua bán, vận chuyển và chế biến 

lâm sản trái phép. 
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* Kết quả xử lý: 

+ Kết quả kiểm tra xử lý năm 2023: 43 vụ. 

+ Xử phạt VPHC: 111.050.000 đồng 

+ Tịch thu: 8,484m3 gỗ các loại 

Trong đó: + Cơ quan Kiểm lâm: 13 vụ:58.050.000 đồng 

             + Cơ quan Công an: 07 vụ( Chuyển vượt thẩm quyền 01 

vụ,Khởi tố 3 vụ, xử phạt vi phạm hành chính 3 vụ = 12.000.000 đồng) 

                 + UBND cấp xã: 20 vụ:41.000.000 đồng 

6.3. Về lĩnh vực Thông tin và Truyền thông: 

+ Nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành 

VNPT - iOffice, hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh, phần mềm một cửa điện 

tử liên thông từ huyện đến cơ sở (VNPT Igate). Thực hiện tốt công tác tiếp và 

phát sóng đài trung ương, đài tỉnh và đưa tin các sự kiện diễn ra trên địa bàn 

huyện. Kịp thời đăng tải các thông tin về hoạt động, công tác chỉ đạo điều hành 

của các đồng chí lãnh đạo huyện, hoạt động văn hóa - xã hội của cấp ủy, chính 

quyền huyện và cơ sở; kiểm soát việc đăng tin của các thành viên trong nhóm; 

Duy trì thời lượng tiếp âm tiếp sóng, tiếp âm. 

+ Chỉ đạo tham mưu UBND huyện chỉ đạo quyết liệt việc ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước năm 2023. Phối 

hợp chấm điểm đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số của các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị trấn theo Bộ tiêu chí chuyển đổi số cấp huyện. Tiếp tục phối hợp 

với Viettell tỉnh Hà Giang tiếp tục triển triển khai ứng dụng thành công mô hình 

chợ 4.0 tại chợ Trung tâm huyện Bắc Quang; Hỗ trợ tổ chức các hoạt động 

truyền thông, tập huấn kiến thức về ứng dụng CNTT trong triển khai mô hình 

chợ 4.0.  

6.4. Về lĩnh vực văn hóa thể thao và du lịch: 

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ đề án xây dựng “Làng văn hoá du lịch tiêu biểu” 

dân tộc Pà Thẻn Minh Thượng gắn với phát triển du lịch Tân Lập xanh; tăng cường 

công tác quản lý nhà nước và giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, dịch vụ du 

lịch. Tiếp tục chỉ đạo các thôn đăng ký xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu” 

gắn với mỗi xã một sản phẩm OCOP đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí ; 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức tự giác, chấp hành 

pháp luật của người dân. 

6.5. Về lĩnh vực Giao thông vận tải:  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại tới các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải, các 

lái xe, chủ xe, chủ hàng. Các quy định của pháp luật liên quan đến vận chuyển, 

bốc xếp hàng hóa, hàng cấm, gian lận thương mại..., 

6.6. Về lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
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+ Trạm Bảo vệ thực vật phối hợp với Chi cục, Phòng NN và PTNT kiểm 

tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh, buôn bán 

thuốc BVTV, phân bón, giống cây trồng  

+ Phối hợp Chi cục BVTV tỉnh: Đánh giá điều kiện các cơ sở buôn bán 

thuốc BVTV, phân bón (để cấp mới/cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn 

bán phân bón, thuốc BVTV)  

6.7. Công tác tuyên truyền vận động: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hoạt động quảng 

cáo lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt thôn, bản, tổ dân phố; 

xây dựng tin, bài phát sóng trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình huyện, 

trên loa phóng thanh các xã, thị trấn, tuyên truyền miệng tại các xã vùng sâu, 

vùng xa, khu vực đông dân cư, các chợ phiên,... tuyên truyền vệ sinh an toàn 

thực phẩm, phòng, chống cháy, nổ, vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh trật tự, 

an toàn giao thông. Nghiêm cấm vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo...Tổ 

chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng, PCCCR và quản lý lâm sản và phổ biến giáo dục pháp luật. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức tuyên truyền trực 

tiếp kết hợp công tác kiểm tra đến các cơ sở kinh doanh nghiêm túc thực hiện 

“không sản xuất, buôn bán, tàng trữ hàng giả, hàng cấm, hàng lậu, hàng không rõ 

nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm ATTP, thực hiện niêm yết và bán theo giá đã 

niêm yết; không lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, tích trữ, găm hàng và tăng 

giá bán bất hợp lý”; Thường xuyên giám sát tình hình hoạt động kinh doanh xăng 

dầu của các cây xăng trên địa bàn. 

7. Kết quả công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ, xử lý của 

các lực lượng chức năng  

7.1. Kết quả kiểm tra, xử lý năm 2023: 

- Tổng số vụ kiểm tra: 204 vụ. 

- Không vi phạm: 37 vụ. 

- Tổng số vụ vi phạm xử lý: 166 vụ . 

- Tổng số tiền nộp NSNN: 1.415.657.970 đồng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được. 

Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 389 huyện Bắc Quang đã tích cực 

tham mưu chủ động trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả, kết hợp với nhiệm vụ của từng ngành. Phối hợp chặt chẽ ngành với ngành 

và UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi 

phạm. Niêm yết công khai các đường dây nóng kịp thời tiếp nhận, xử lý đối với 

các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xăng dầu xảy ra trên địa bàn. 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân. 

3. Giải pháp khắc phục. 
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 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ KỲ TIẾP THEO. 

1. Dự báo tình hình tại địa phương. 

Trong thời gian tới các hoạt động thương mại sẽ sôi đông hơn những 

tháng giáp tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, các hành vi vi phạm có thể diễn ra 

phức tạp. Các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra với thủ đoạn tinh vi hơn 

do đó các ngành chức năng cần phối hợp chặt chẽ, nắm chắc địa bàn quản lý 

phối hợp UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật cũng như kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm, giải phap thực hiện. 

- Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp thì 2024. 

- Làm tốt công tác quản lý địa bàn, công tác dự báo, nắm chắc diễn biến 

thị trường, hàng hóa, giá cả nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ trong sinh 

hoạt đời sống của nhân dân. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát đấu tranh có hiệu quả đối với các hành 

vi vận chuyển, kinh doanh, khai thác lâm sản trái phép, kinh doanh hàng cấm, 

hàng nhập lậu, khoáng sản, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. 

V. VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ 

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả tháng 11 năm2023 và phương hướng nhiệm vụ kỳ tiếp theo năm 

2023. của Ban chỉ đạo 389 huyện Bắc Quang  trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng TT BCĐ 389 Hà Giang; 

- Chủ tịch, các PCT  UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ 389 Bắc Quang; 

- Đội QLTT số 3; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT.  

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Phùng Viết Vinh 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
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